

Số: 31/KH-THCS

Minh Tân, ngày 29 tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### **Chỉ đạo công tác Giáo dục ngoài giờ lên lớp và các Hoạt động trải nghiệm, Năm học 2022-2023**

Căn cứ Công văn số 1496/BGDDT-GDTrH ngày 19/04/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2022- 2023; Công văn số 2567/SGDĐT-GDTrH ngày 07/9/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động trải nghiệm trong trường trung học năm học 2020-2021;

Thực hiện Công văn số 2577/SGDĐT-GDTrH ngày 12/08/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc triển khai thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2022-2023; Công văn số 280/SGDĐT-GDTrH ngày 30/08/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng ban hành Lịch chỉ đạo thực hiện chương trình giáo dục trung học năm học 2022-2023; Công văn số 63/GDĐT-THCS ngày 15/08/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Thuỷ Nguyên về việc triển khai thực hiện chương trình trung học cơ sở năm học 2022-2023; Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022-2023 của Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở Minh Tân; (số 29/KH-THCS ngày 31/8/2022); Chỉ đạo của Hội đồng Đội huyện Thủ Nglookup về chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2022-2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường và địa phương, trường Trung học cơ sở Minh Tân xây dựng Kế hoạch chỉ đạo công tác hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp (NGLL) và các Hoạt động trải nghiệm, năm học 2022-2023 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đa dạng hoá các hình thức hoạt động NGLL, hoạt động trải nghiệm để phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh phù hợp với xu thế phát triển của xã hội;

- Nhằm củng cố, mở rộng và khắc sâu kiến thức về các môn học, đồng thời giúp giáo dục và rèn kỹ năng sống cho học sinh phù hợp lứa tuổi thích ứng với quá trình học tập và sinh hoạt hàng ngày của các em, tạo điều kiện để các em có cơ hội phát triển toàn diện về Văn - Thể - Mĩ, giao lưu học hỏi lẫn nhau về những kiến thức đã học, những kỹ năng sống giúp các em có những buổi thư giãn đầy ý nghĩa, tạo những động lực giúp các em học tập tốt hơn;

- Có thái độ đúng đắn, có tình cảm tích cực thể hiện ở sự hứng thú tham gia hoạt động của mình vào hoạt động của tập thể;

- Nâng cao năng lực và hiệu quả hoạt động của đội ngũ giáo viên - Tổng phụ trách Đội và giáo viên chủ nhiệm.

## **2. Yêu cầu**

- Tổ chức các chuyên đề ngoại khóa, sân chơi ngoại khóa ở các lớp, khối, toàn trường với các hình thức khác nhau phù hợp với lứa tuổi tạo môi trường thân thiện, giúp các em có cơ hội liên hệ kiến thức đã học vào thực tiễn cuộc sống, bổ sung thêm vốn kinh nghiệm trong cuộc sống tập thể ở nhà trường, gia đình và ngoài xã hội;

- Đầu tư có hiệu quả cho phong trào văn hoá, văn nghệ, múa hát tập thể nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện;

- Từng chuyên đề ngoại khóa cần xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động phù hợp với kế hoạch hoạt động ngoại khóa, kế hoạch hoạt động GDNGLL.

## **II. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

- Tổng số lớp: 16
- Tổng số học sinh: 646.
- Tổng số CB-GV-NV: 32.

### **1. Thuận lợi**

- Nhận thức của người dân về giáo dục đã thay đổi tích cực, phụ huynh đã quan tâm đến việc đến trường của con em mình;

- Đa số học sinh có tinh thần, thái độ học tập tốt, chăm ngoan, lễ phép với thầy cô giáo và người lớn tuổi. Thực hiện tốt văn hoá học đường.

### **2. Khó khăn**

- Các em là học sinh vùng núi xa trung tâm nên còn rụt rè chưa mạnh dạn vì vậy khó khăn trong việc sinh hoạt tập thể, ngoại khóa;

- Công nghệ thông tin phát triển, tính trạng học sinh bị lôi cuốn vào các trò chơi điện tử, mạng xã hội,...đã ảnh hưởng nhiều đến đối tượng học sinh.

## **III. NỘI DUNG CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC GIÁO DỤC NGOÀI GIỜ LÊN LỚP**

### **1. Quy định chung**

#### ***1.1. Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp theo chương trình nhà trường***

- Phân công GVCN tổ chức cho học sinh thực hiện;
- Mỗi lớp thực hiện 2 hoạt động/2 tiết/chủ điểm/ tháng, xếp theo TKB, phân bổ tùy theo thời gian sao cho phù hợp với hoạt động kỷ niệm Ngày lễ lớn;
- Tích hợp môn HĐNGLL với môn GD&CD với các nội dung phù hợp;
- Tài liệu sinh hoạt, hình thức tổ chức ... GVCN thể hiện trên giáo án;
- Tài liệu soạn giáo án: HDGDNGLL - Sách giáo viên; tài liệu theo chủ điểm

#### ***1.2. Đối với sinh hoạt dưới cờ***

- Tài liệu do Ban Giáo dục ngoài giờ lên lớp cung cấp;
- Hình thức tổ chức: linh hoạt các hình thức để phù hợp với yêu cầu, nội dung của từng chủ đề Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp cũng như của các chuyên đề ngoại khóa, ngày Lễ kỷ niệm.

## **2. Nội dung kế hoạch**

### **2.1. Khái quát chung**

#### **1.1. Tiến hành HDGD NGLL theo các chủ điểm sau:**

- Tháng 9: *Truyền thống nhà trường;*
- Tháng 10: *Chăm ngoan, học giỏi;*
- Tháng 11: *Tôn sư trọng đạo;*
- Tháng 12: *Uống nước nhớ nguồn;*
- Tháng 1+2: *Mừng Đảng, mừng xuân;*
- Tháng 3: *Tiến bước lên Đoàn;*
- Tháng 4: *Hoà bình hữu nghị;*
- Tháng 5: *Bác Hồ kính yêu.*

Trong từng chủ điểm đều có nội dung hoạt động cụ thể, mỗi hoạt động đều được tích hợp vào giờ sinh hoạt lớp, giờ chào cờ đầu tuần và giờ HDNGLL 1-2 tiết/tháng. Ngoài ra mỗi tháng đều có những hoạt động tự chọn phù hợp với chủ điểm.

#### **1.2. Số tiết thực hiện theo số tiết cụ thể:**

\* **Khối 8:** Cả năm 12 tháng x 2 tiết = 24 tiết.

- Học kỳ I: 04 chủ điểm thực hiện 4 tháng x 02 tiết/ tháng = 08 tiết;
- Học kỳ II: 04 chủ điểm thực hiện 5 tháng x 02 tiết/ tháng = 10 tiết;
- Thời gian hè: Một chủ điểm thực hiện 3 tháng x 02 tiết/ tháng = 06 tiết.

\* **Khối 9:** Cả năm 09 tháng x 2 tiết = 18 tiết.

- Học kỳ I: 04 chủ điểm thực hiện 04 tháng x 02 tiết/ tháng = 8 tiết;
- Học kỳ II: 04 chủ điểm thực hiện 05 tháng x 02 tiết/ tháng = 10 tiết.

### **2.2. Kế hoạch cụ thể**

(Có chương trình kèm theo)

## **3. Chỉ tiêu, biện pháp thực hiện**

### **3.1. Chỉ tiêu**

- 100% học sinh các lớp tham gia tích cực vào các tiết HDGD NGLL;
- 100% các lớp đều được tham gia HDGD NGLL, đủ số tiết theo quy định;
- 100% học sinh được đánh giá xếp lại sau mỗi chủ điểm. Mỗi chủ điểm đều có các nội dung tích hợp vào các giờ sinh hoạt lớp, giờ chào cờ.

### **3.2. Biện pháp thực hiện**

#### **3.2.1. Đối với giáo viên chủ nhiệm**

- Phải tổ chức đúng quy định, **không được** lấy tiết HDNGLL để phục vụ cho tiết dạy chuyên môn;

- Dạy phải có kế hoạch cụ thể, tuyệt đối không dạy sai chủ điểm trong từng tháng;

- Hồ sơ giáo án phải được ký duyệt đầy đủ.

### 3.2.2. Đối với *Tổng phụ trách Đội*

- Tham mưu, giúp Phó Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch chỉ đạo thực hiện HĐGD NGLL, Phó Hiệu trưởng duyệt kế hoạch tháng; đề xuất với BGH và tích cực phối hợp với GVCN để hoạt động NGLL có kết quả cao nhất.

- Phối kết hợp với các lực lượng trong nhà trường để thuận lợi trong việc thực hiện kế hoạch;

- Phối hợp với GVCN và Ban Cán sự lớp tổ chức các hoạt động NGLL để thu hút học sinh vào các hoạt động để hỗ trợ tích cực cho học tập, chủ động lòng ghép với hoạt động Đội để nội dung phong phú, mang tính giáo dục cao, lấy kiến thức học tập kết hợp với xã hội, tính thời sự, cập nhật để mở rộng hiểu biết cho các em học sinh, tránh xa các tệ nạn xã hội bằng các hình thức: tiểu phẩm, văn nghệ, thi đố vui, trò chơi dân gian...;

- Kiểm tra, dự giờ các tiết hoạt động của các lớp; họp giao ban rút kinh nghiệm theo từng học kì.

## IV. NỘI DUNG CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM

### 1. Các nội dung hoạt động trải nghiệm trong nhà trường, gồm:

#### 1.1. *Hoạt động ngoại khoá*

##### 1.1.1. Mục đích

- Nhằm cung cấp kiến thức rèn luyện kỹ năng cho học sinh, tổ chức cho nhiều đối tượng học sinh tham gia;

- Ban Giám hiệu xây dựng kế hoạch giáo dục định hướng phát triển năng lực học sinh. Hoạt động này không kiểm tra đánh giá học sinh.

##### 1.1.2. Tổ chức triển khai

- Trong năm học 2022-2023, nhà trường tập trung vào tổ chức một số hoạt động ngoại khoá như sau: Festival ngoại ngữ, Hội khoẻ Phù Đổng, Em yêu khoa học, Hành trình đến với di sản quê hương.

- Căn cứ vào điều kiện thực tế sẽ có điều chỉnh, bổ sung để kế hoạch được triển khai hiệu quả, thiết thực.

#### 1.2. *Hoạt động trải nghiệm*

##### 1.2.1. Mục đích

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế nhà trường;

- Việc thực hiện hoạt động trải nghiệm, tiết học ngoại nhà trường được thực hiện trên tinh thần tự nguyện, công khai.

##### 1.2.2. Tổ chức thực hiện

- Trong năm học 2022-2023, nhà trường tổ chức cho học sinh trải nghiệm theo chủ đề chương trình;

(dự kiến: khối 8,9 thực hiện trong tháng 12/2022; khối 6,7: tháng 02/2023)

## 2. Một số lưu ý khi tổ chức thực hiện

- Phù hợp với môn học/hoạt động giáo dục, khối lớp; phù hợp với chuẩn kiến thức, kỹ năng theo chương trình giáo dục phổ thông 2006 và 2018;

- Việc kiểm tra đánh giá phải bám sát thông tư Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2021 của BGDĐT Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông; Thông tư số: 26/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của BGDĐT về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 58/2011/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động NGLL và các Hoạt động trải nghiệm năm học 2022-2023 của Trường Trung học cơ sở Minh Tân, đề nghị các tập thể, cá nhân trong nhà trường triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

### Noi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- GV-TPT Đội | (để t/h);
- GVCN
- Lưu: HSĐội, VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG



Cù Văn Toàn





## KẾ HOẠCH GIÁO DỤC HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ LÊN LỚP KHỐI 8 Năm học 2022-2023

(Kèm theo Kế hoạch số: 30/KH-THCS ngày 29 tháng 8 năm 2022  
của Phó Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở Minh Tân)

Tổng số tuần, số tiết:	Cả năm	Học kỳ I	Học kỳ II	Trong hè
- Trong năm học theo chương trình hiện hành:	12 tháng, 24 tiết	4 tháng, 08 tiết	5 tháng, 10 tiết	3 tháng, 06 tiết
- Trong năm học sau khi điều chỉnh:	12 tháng, 24 tiết	4 tháng, 08 tiết	5 tháng, 10 tiết	3 tháng, 06 tiết
- Số tiết dư/thiếu:	0	0	0	0

Tháng	Chủ điểm	Tuần	Tiết	Tên hoạt động	
9	<b>Truyền thống nhà trường</b>	2	2	Tìm hiểu về truyền thống nhà trường	
		4	4	Tôi là học sinh lớp 8.	
10	<b>Chăm ngoan học giỏi</b>	2	6	Lễ giao ước thi đua.	
		4	8	Văn hoá giao thông	
11	<b>Tôn sư trọng đạo</b>	2	11	Thảo luận chủ đề tình nghĩa thầy trò.	
		4	13	Smartphone trong đời sống xã hội	
12	<b>Uống nước nhớ nguồn</b>	2	15	Truyền thống cách mạng của quê hương em.	
		4	17	Phòng chống tệ nạn xã hội trong học đường	
1	<b>Mừng Đảng mừng xuân</b>	2	19	Thi viết, vẽ ca ngợi công ơn của Đảng và vẻ đẹp quê hương em.	
		4	20	Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống.	
2		2	22	Biểu diễn văn nghệ Mừng Đảng, mừng xuân.	
		4	24	Giao tiếp mạng xã hội	
3	<b>Tiến bước lên Đoàn</b>	2	26	Tiến lên Đoàn viên.	
		4	28	Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống.	
4	<b>Hòa bình hữu nghị</b>	2	30	Học sinh với các vấn đề toàn cầu.	
		4	32	Vấn đề trầm cảm trong học sinh	

<b>Tháng</b>	<b>Chủ điểm</b>	<b>Tuần</b>	<b>Tiết</b>	<b>Tên hoạt động</b>
<b>5</b>	<b>Bác Hồ kính yêu</b>	2	34	Bác Hồ với thiếu nhi.
		4	35	Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống.
<b>6 + 7 + 8</b>	<b>Hè vui, khỏe và bổ ích</b>			<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổ chức hoạt động ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6.</li> <li>- Sinh hoạt CLB chuyên đề ở trường và địa phương.</li> </ul>

UBND Huyện THỦY NGUYÊN  
TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ MINH TÂN



**KẾ HOẠCH GIÁO DỤC HOẠT ĐỘNG NGOÀI GIỜ LÊN LỚP KHÓI 9**  
**Năm học 2022-2023**

(Kèm theo Kế hoạch số:30 /KH-THCS ngày 29 tháng 8 năm 2022  
của Phó Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở Minh Tân)

Tổng số tuần, số tiết:	Cả năm	Học kỳ I	Học kỳ II
- Trong năm học theo chương trình hiện hành:	9 tháng, 18 tiết	4 tháng, 08 tiết	5 tháng, 10 tiết
- Trong năm học sau khi điều chỉnh:	9 tháng, 18 tiết	4 tháng, 08 tiết	5 tháng, 10 tiết
- Số tiết dư/thiếu:	0	0	0

Tháng	Chủ điểm	Tuần	Tiết	Tên hoạt động	
9	<b>Truyền thống nhà trường</b>	2	2	Tìm hiểu về truyền thống nhà trường	
		4	4	Thảo luận về nhiệm vụ của người học sinh cuối cấp THCS.	
10	<b>Chăm ngoan học giỏi</b>	2	6	Lễ đăng ký thi đua học tốt.	
		4	8	Văn hoá giao thông	
11	<b>Tôn sư trọng đạo</b>	2	11	Lễ đăng kí "Tuần học tốt, tháng học tốt".	
		4	13	Smartphone trong đời sống xã hội	
12	<b>Uống nước nhớ nguồn</b>	2	15	Thảo luận kế hoạch ôn tập học kỳ I	
		4	17	Phòng chống tệ nạn xã hội trong học đường	
1	<b>Mừng Đảng mừng xuân</b>	2	19	Tìm hiểu sự đổi mới và phát triển đất nước.	
		4	20	Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống.	
2		2	22	Giao lưu với đảng viên tiêu biểu ở địa phương	
		4	24	Giao tiếp mạng xã hội	
3	<b>Tiến bước lên Đoàn</b>	2	26	Giao lưu với đoàn viên ưu tú.	
		4	28	Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống.	
4	<b>Hòa bình hữu nghị</b>	2	30	Thảo luận về phương pháp ôn tập kiểm tra học kỳ II.	
		4	32	Thanh niên với chủ đề "Hoà bình hữu nghị".	
5	<b>Bác Hồ kính yêu</b>	2	34	Sinh hoạt văn nghệ mừng sinh nhật Bác 19/5.	
		4	35	Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống.	